
67337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 3-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 luglio 2019, n. 1428 
L.R. n. 13/2001 - Interventi di realizzazione e manutenzione di opere pubbliche urgenti di ripristino di opere 
pubbliche e di pubblico interesse. Comune di Lizzanello - Lavori di completamento della scuola media. 

Assente l’Assessore Regionale alle infrastrutture Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O., confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici e dal Direttore del Dipartimento, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 

− l’Amministrazione comunale di Lizzanello ha presentato, in data 12.01.2018, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica impugnando alcuni provvedimenti adottati dall’Amministrazione regionale 
per la realizzazione della Strada Regionale 8; 

− la Regione Puglia, pur nella convinzione della piena legittimità degli atti assunti dai propri organi politici e 
amministrativi nell’ambito del procedimento di approvazione e realizzazione della Strada Regionale n. 8 e 
dell’infondatezza del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica innanzi citato, in considerazione 
tuttavia delle ragioni sottese al predetto ricorso ed alle reiterate richieste di adeguamento dell’opera 
pubblica sul territorio del Comune di Lizzanello, ha inteso definire la controversia in modo da consentire 
una collocazione della costruenda strada quanto il più possibile armonica e funzionale con l’assetto 
territoriale e infrastrutturale dello stesso Comune interessato, proponendo atto di transazione, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 15.03.2018; 

− con delibera n. 437 del 20.03.2018 la Giunta Regionale ha approvato lo schema dell’atto di transazione 
tra il Comune di Lizzanello e la Regione Puglia, che riconosce al comune un finanziamento per l’importo 
complessivo di € 3.000.000,00 IVA compresa, per la realizzazione di opere compensative. L’atto transattivo 
sarebbe poi stato sottoscritto dai rappresentanti della Regione Puglia e del comune di Lizzanello in data 
16.4.2018. 

− con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 08.05.2019, nell’ambito del finanziamento concesso, è ricompreso 
il “Progetto di completamento funzionale della scuola secondaria di primo grado di via Annunziata” di € 
150.000,00 

Il comune di Lizzanello (Le) con nota prot. n. 6997 in data 10.06.2019, a seguito della complessa condizione 
economico-finanziaria in cui versa, ha fatto richiesta di un finanziamento urgente, in acconto su quanto 
spettante al comune a seguito dell’atto transattivo del 16.4.2018, sopra meglio descritto, per far fronte a 
lavori necessari ed indispensabili per l’apertura della scuola media, per un importo di € 150.000,00. 

Tenuto conto che: 

− la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.ei., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 
finanziamenti per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse; 

− per l’anno 2018, con determina dirigenziale n. 362 in data 20.07.2018 sono state stabilite le modalità di 
partecipazione e approvazione dell’avviso per le manifestazioni di interesse; 

− per il corrente anno si intende riproporre gli avvisi per le manifestazioni di interesse, con le stesse modalità; 

− gli Avvisi pubblicati per il 2018 prevedevano già la possibilità di provvedere al finanziamento delle istanze, 
quando per le stesse ricorressero requisiti di urgenza e pericolo per la pubblica incolumità, con procedura 
a sportello. 

Considerato che: 

• la Sezione Lavori Pubblici, per interventi di finanziamento relativi alle tipologie di cui detti innanzi, ha la 
disponibilità sul capitolo di propria competenza, che di seguito si riporta: 



67338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 3-9-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

511070 - Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 13/01. 

Ritenuto che: 
• sussiste l’interesse pubblico a soddisfare la richiesta del Comune di Lizzanello; 

Tanto premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone, alla Giunta 
Regionale, di autorizzare il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a concedere, in acconto su quanto 
spettante al comune a seguito dell’atto transattivo del 16.4.2018, al Comune di Lizzanello per il 
“completamento funzionale della scuola secondaria di primo grado di via Annunziata”, pari a € 150.000,00 
da impegnarsi sul Capitolo n. 511070. 

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 

L’importo di € 150.000,00 in favore del Comune di Lizzanello trova copertura sul 

Capitolo n° 511070 - Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione 
e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 13/01 

del Bilancio Regionale 2019. 

Autorizzazione spazi finanziari: DGR n. 161 del 30.01.2019, nota prot. n. 1738 del 14.03.2019 del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio in merito alla spesa autorizzata 
di cui all’allegato B) della citata DGR n. 161/2019, nota della Sezione Lavori Pubblici prot. n. 11936/22.7.2019. 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici si procederà ad effettuare il relativo impegno 
di spesa entro il 31.12.2019. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4, lett. K, della legge regionale n.7/97; 

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale; 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la proposta del Presidente; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP.; 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a procedere alla formale concessione del 
finanziamento di € 150.000,00, in acconto su quanto spettante al Comune a seguito dell’atto transattivo 
del 16.4.2018 al Comune di Lizzanello, per il “completamento funzionale della scuola secondaria di primo 
grado di via Annunziata”. 



67339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 3-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

 

  
   

• di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, per le motivazioni esplicitate in narrativa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




